término de Becerril; de la otra parte, el rito del monte de Paredes; et / de la otra 

parte, el monte de Santa María de Fusiellos; et de la otra parte el Balle Luengo. Et 

otrosy, vos arrendamos la heredat de Sante Sauastián con los diezmos; que han 

por linderos: / de la vna parte, tierra que fue de María Áluarez et de la otra parte, 

el arroyo de Sante Sauastián; et de la otra parte, [...] et la carrera de Sante 

Sauastián. Et las viñas han por afrontaçiones: la /18 carrera de María Áluarez, et de 

la otra parte, el arroyo et la carrera de Mercaderos et tierra que fue de María 

Áluarez [...] et de viña de [...]ales et [...] viñas de Pero Diez Corbo / et en linde 

viña de los clérigos et común de Bezerril et en linde tierra de Domingo Martínez, 

fijo de Pero [...], qual dicha heredat [...] suos son et pertenescen a la eglesia / de 

Santa María de Fusiellos más el dicho prior, asy commo a prestamero de la dicha 

heredat et diezmos lo auedes de auer. Et la dicha heredat arriendo a vos, del día /21 

de oy que esta carta es fecha, por toda la buestra vida, et pongo con vusco de vos 

dar en rrenta cada año por la dicha heredat, [...] años dichos [...] cargas de pan, 

medido a la / medida derecha toledana, a quatro fanegas la carga, plazo que pongo 

con vusco de vos dar et pagar este año por cada día de Sant Antón este primero 

que viene puesto / en Bezerril et dende oy adelantre en cada [...] s[...]de media 

carga de pan, por quantos días pasaren del dicho plazo en adelantre, en pena et en 

postura /24 et en paramiento, que con vusco pongo contado por nombre de in[...] 

convencional. Et rrenunçio et parto de mí todas las leyes, fechos et derechos, 

escriptos et non escriptos, ecle/giásticos o seglares et todas ferias de pan et vino, 

coger hueste et cruzada et voto et rromería et fonsado et todas las sos leys et 

buenas rrazones et esepçiones, / que sy las ante mi allegare por mí et en nombre 

de los dichos clérigos et común, que me non valan nin sea sobre ello oydo en 

juyzio nin fuera de juyzio, ante juez /27 nin ante alcalle que en el mundo sea. Et 

para lo asy avenir et complir, obligo todos los míos bienes, spirituales et 

temporales, por doquier que los yo he o abre cabo adelantre. / Et otrosy, obligo 
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todos los bienes spirituales et temporales de los dichos clérigos et común, por 

doquier que los ellos han o abrán cabo adelante. Et por esta carta / de poder a 

qualquier alcalle o meryno o juez de qualquier çipdat o villa o logar que a la [...] 

sinple querella fago o fagan o manden o puedan fazer esempción et /30 en carga en 

mí et en todos mis bienes et de los dichos clérigos et común et las prendas o 

prenda que a mí et a los dichos clérigos fueren tomada o tomadas, que las vendan 

luego, / a buena barata o a mala an[...] rr[...] et a[...] [...]ion et los marauedís que 

valieren que vos entreguen luego en quantía del dicho pan, con las penas cresçidas 

que fueren fechas pora / esta rrazón, asy commo sy yo et los dichos clérigos et 

común lo auiésemos tomado et rrescibido por iuyzio et por s[...] et posessión, cosa 

iudgada et notoria et magni/33fiesta. Et yo, el dicho Iohán Sánchez, otorgo et 

connosco que vos arriendo la dicha heredat et viñas et diezmos por el di[...] et por 

la valía del dicho, para que me / auedes a dar en cada año et con las cargas et 

condepnas que dichas son et en esta carta se contienen. Et pongo con vusco, el 

dicho Saluador Pérez,  et prior et con los dichos clérigos et común / del dicho 

logar abs[...] de[...] [...] [...] la dicha heredat et viñas et diezmos, en el dicho 

tiempo, por más nin por me[nos] por el tanto que otro me de por [...]/36s quanto 

que vos de otro tal et en tan buena heredat et viñas, commo lo sobredicho. Et de 

vos lo fazer sano de qualquier omme o muger que vos lo enbargare o contrallare, 

en qualquier manera / o por qualquier rrazón, por mi deb[...] [...] commo [...]do. 

Et para lo asy auer et complir, obligo a todos míos bienes, spirituales et 

temporales, por doquier que los yo he o auere / cabo adelantre. Et por esta carta de 

poder a qualquier alcalle o iuez de qualquiera çibdat o billa o logar, que me lo 

fagan asy atener et complir, segund dicho /39 es et en esta carta se contiene.  

Et porque esto sea firme et non venga en dubda, rrogué et requerí a Pero Sánchez, 

notario público de la çipdat de Palençia, que escriuie/se o feziese escriuir desto 

que sobredicho es, dos cartas, amas en un tenor, [et las s]ignase con su signo. 

Que fue fecha en la çipdat de Palençia, / sábado, diez et nueue días del mes de 

nouiembre, era de mille et quatroçientos et honze años. Testigos que estauan 

presentes, llamados et rrogados speçial/42mientre a esto que dicho es: Martín 

Nicolás de Monte Alegre et Toribio Ferrández, fiio de Toribio Ferrández, vezino 

del dicho logar de Bezerril, Benito Ferrández, notario, vezino / de Palençia.  
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Et yo, Pero Sánchez, escriuano público de la çipdat de Palençia, fuy presente a